MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO Nº 4/2023/PPGRI (10.01.06.02.04.06)

 23422.022896/2023-17Nº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 08 de novembro de 2023.

Ata da 4ª Reunião da Comissão de Seleção de Discentes Regulares,
instituída pela portaria Nº 33, de 28 de setembro de 2023/ILAESP

Aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às
nove horas, se reuniam por videoconferência, a professora Paula
Daniela Fernandez, o professor Lucas Ribeiro Mesquita, o professor
Ramon Blanco de Freitas, para reunião da Comissão de Seleção de
Discentes Regulares, para ingresso em 2024, do Programa de Pós-
Graduação em Relações Internacionais (PPGRI-UNILA). Pauta: Análise
dos Recursos ao Resultado Preliminar da Primeira Fase. Nesta fase, a
Secretaria do PPGRI informou que houve dois recursos, do/a candidato
/a 10755 e do/a candidato/a 10660, e a Comissão de Seleção analisou
os dois recursos. Segundo o edital, nesta fase, os/as candidatos/as são
avaliados segundo os seguintes critérios: (1) Desenho do projeto:
apresentação dos conceitos utilizado, delimitação do objetivo e
problema de pesquisa, clareza da hipótese, pertinência da justificativa
teórica e empírica e da operacionalização teórica, metodológica e dos
dados e fontes empíricas utilizadas; além da viabilidade para execução
da pesquisa e conclusão da redação final dentro do prazo regimental.
(Pontuação Máxima: 2,0 pontos); (2) Capacidade de articulação entre a
teoria, métodos e os dados propostos para análise no projeto.
(Pontuação Máxima: 2,0 pontos); (3) Domínio e pertinência da Revisão
bibliográfica. (Pontuação Máxima: 2,0 pontos); (4) Coesão no texto e
capacidade de articulação e desenvolvimento do argumento
desenvolvido. (Pontuação Máxima: 2,0 pontos); e (5) Potencial de
inserção na linha de pesquisa proposta e dos grupos de pesquisa do
PPGRI. (Pontuação Máxima: 2,0 pontos), sendo a Pontuação Máxima
do Projeto: 10,0 pontos. O/A candidato/a 10755, segundo avaliação às
cegas do projeto, obteve duas avaliações negativas e as seguintes
notas nos itens em questão: (A) Avaliação A - (1) 0,1; (2) 0,5; (3) 0,4;
(4) 0,7; (5) 1,0; (nota final) 2,7; e (B) Avaliação B - (1) 1,1; (2) 1,1; (3)

1,1; (4) 1,1; (5) 1,2; (nota final) 5,6. Com relação ao projeto, foram
destacados os seguintes pontos nas respectivas avaliações: "O projeto
não apresenta uma pergunta de partida clara o que enfraquece o
projeto todo apresentado. A proposta se propõe a um levantamento de
normas a partir de perguntas gerais e amplamente já respondidas pela
literatura. O projeto precisa de um amadurecimento teórico e analítico"
e "O projeto de pesquisa em questão traz uma temática potencialmente
interessante, mas com uma grande falta de foco. Somente este fato já
fragilizaria o desenvolvimento de uma boa dissertação de mestrado.
Contudo, o projeto apresenta um desenho de pesquisa que poderia ser
muito mais sólido. Primeiramente, não está claramente identificada a
real lacuna, seja empírica ou teórica, que o trabalho busca superar.
Consequentemente, além de não está claro o argumento a ser
desenvolvido na dissertação, e por isso não se percebe de modo
aprofundado a real contribuição do trabalho para a área de estudos em
questão e sobretudo para a área de Relações Internacionais. O projeto
apresenta uma revisão de literatura e um delineamento metodológico
muito frágeis, sobretudo para um projeto de uma dissertação de
mestrado. Há pouca articulação entre elementos centrais,
nomeadamente teoria, metodologia e dados. Além disso, o cronograma
está incompleto. Concretamente, não está muito estabelecida a
contribuição do mesmo para a área de RI. Por isso, do modo como se
encontra, não é recomendado o desenvolvimento do projeto em
questão no âmbito do PPGRI-UNILA". Encaminhamento: Tendo em
conta que o projeto do/a candidato/a 10755 obteve notas abaixo da
nota de corte em duas avaliações, e em consonância com o edital, a
Comissão de Seleção deliberou pelo indeferimento do recurso
realizado pelo/a candidato/a. Já o/a candidato/a 10660, segundo
avaliação às cegas do projeto, obteve duas avaliações negativas e as
seguintes notas nos itens em questão: (A) Avaliação A - (1) 0,8; (2) 0,8;
(3) 0,5; (4) 0,8; (5) 1,5; (nota final) 4,4; e (B) Avaliação B - (1) 0,9; (2)
0,9; (3) 0,9; (4) 0,9; (5) 1,0; (nota final) 5,6. Com relação ao projeto,
foram destacados os seguintes pontos nas respectivas avaliações: "Os
objetivos não estão bem formulados e falta coerência interna. Diversas
temáticas são apresentadas e misturadas. A revisão da literatura é
fraca" e "O projeto de pesquisa em questão traz uma questão com
potencial, mas do modo como está desenvolvido está muito frágil o
projeto. Não há grande concatenação entre teoria e empiria. Além
disso, o projeto não apresenta um desenho de pesquisa consistente e
precisa identificar o que busca essencialmente contribuir para a área de
Relações Internacionais. Não se recomenda o acolhimento do projeto
no programa". Encaminhamento: Tendo em conta que o projeto do/a

candidato/a 10660 obteve notas abaixo da nota de corte em duas
avaliações, e em consonância com o edital, a Comissão de Seleção
deliberou pelo indeferimento do recurso realizado pelo/a candidato/a.
Além disso, foram identificados erros de digitação com relação ao
número dos anexos do edital. Encaminhamento: no item 5.2.5, o
mesmo deve ser ajustado para Anexo V, nos itens 5.3.1 e 5.3.7, os
mesmos devem ser ajustados para Anexo VI, e no item 5.4.3, o mesmo
deve ser ajustado para Anexo VII. Considerando a pauta finalizada,
encerrou-se a reunião às dez horas,Thelma Christini Wacheski,
Secretária, lavro a presente ata, para assinatura após leitura e
aprovação pela comissão.

(Assinado digitalmente em 08/11/2023 11:07)
LUCAS RIBEIRO MESQUITA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###440#8

(Assinado digitalmente em 08/11/2023 11:12)
PAULA DANIELA FERNANDEZ
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###320#1

(Assinado digitalmente em 08/11/2023 10:34)
RAMON BLANCO DE FREITAS

COORDENADOR DE CURSO

PPGRI (10.01.06.02.04.06)

Matrícula: ###893#1

(Assinado digitalmente em 08/11/2023 10:34)
THELMA CHRISTINI WACHESKI

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###980#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 4
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 2023 ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO 08/11/2023

verificação: 9238a76164

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf